
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20246561DIÁRIO OFICIAL   No24

Considerando a necessidade de contratação de aquisição de 
aquisição de materiais elétricos e de consumo para atender o anexo IV 
da Secretaria da Fazenda, de acordo com DFD Nº 02/2023/GGA/SEFAZ 
- SGD: 2023/25009/13875;

Considerando a JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 14/2024 (SGD: 2024/25009/024926), que dispõe sobre 
as razões da escolha do fornecedor de acordo com o art. 75, inciso II da 
Lei Federal nº 14.133/2021;

Considerando ainda toda a documentação acostada aos autos;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a realização de licitação com fundamento no 
art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, objetivando a contratação 
da empresa DIAN VARIEDADES LTDA, CNPJ: 11.226.934.0001-62, pelo 
valor total de 4.565,53 (quatro mil quinhentos e sessenta e cinco reais e 
cinquenta e três centavos), conforme instrução do processo administrativo 
2023/25000/000227.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins, 
em Palmas, 25/04/2024.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 395/2024/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado 
do Tocantins, e consoante o disposto no art. 30, Inciso I, do Decreto 
nº 6.749, de 19 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre a execução 
orçamentária, financeira, patrimonial e contábil do Poder Executivo 
Estadual para o exercício de 2024, e adota outras providências;

Considerando a necessidade de contratação de aquisição de 
aquisição de materiais elétricos e de consumo para atender o anexo IV 
da Secretaria da Fazenda, de acordo com DFD Nº 02/2023/GGA/SEFAZ 
- SGD: 2023/25009/13875;

Considerando a JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 14/2024 (SGD: 2024/25009/024926), que dispõe sobre 
as razões da escolha do fornecedor de acordo com o art. 75, inciso II da 
Lei Federal nº 14.133/2021;

Considerando ainda toda a documentação acostada aos autos;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a realização de licitação com fundamento no 
art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, objetivando a contratação 
da empresa JFC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 51.065.841.0001-18, pelo 
valor total de R$ 22.724,00 (vinte e dois mil setecentos e vinte e quatro 
reais) conforme instrução do processo administrativo 2023/25000/000227.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins, 
em Palmas, 25/04/2024.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 09/2024
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital a Agência de Atendimento da Sefaz de 
Colinas do Tocantins, nos termos do art. 22, inciso IV “a” da Lei 1.288, de 
28 de dezembro de 2001, NOTIFICA o (s) contribuinte (s) abaixo indicado, 
sobre o teor do ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DA SEFAZ Nº 1.232, DE 
20/12/2023, - INCLUSÃO DE DENEGAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 
USO E RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS FISCAIS ELETRÔNICOS, 
BASEADO NO ART. 92-A, INCISO XIV, DO DECRETO Nº 2.912/2006 - 
realizar operações de saída de mercadorias sem ter a correspondente 
quantidade em seu estoque, E DO DESPACHO/SEFAZ/SEFFE/DAJC  
Nº 14/2023 DE 31/01/2024, para que seja apresentado:

Portaria da Sefaz nº 1.232/2023 art. 3º Após a denegação, o 
contribuinte deve ser notificado da decisão e pode apresentar pedido 
de reconsideração ao Diretor de Acompanhamento Judicial-Criminal, no 
prazo de 5 (cinco) dias.

§1º O pedido de reconsideração de que trata o caput deste artigo 
pode ser apresentado pelo contribuinte ou representante legal e deverá ser 
encaminhado à Diretoria de Acompanhamento Judicial-Criminal, através 
do e-mail: dajc@sefaz.to.gov.br, bem como ser incluído no PAT que deu 
origem à denegação.

§2º O pedido de reconsideração deverá ser acompanhado de 
provas de que foram sanados os motivos que ensejaram a denegação.

§3º A comprovação de que trata o §2º deste artigo, em se 
tratando da hipótese prevista no inciso VI do art. 1º desta Portaria, deverá 
ser feita mediante comprovação da efetiva atividade no endereço constante 
no Boletim de Informações Cadastrais (BIC), inclusive com a juntada das 
três últimas faturas de energia elétrica em nome do contribuinte.

E que o prazo é de 05 (c inco)  d ias a contar  da 
publicação deste, sob pena de deferimento definitivo do Pedido 
de Denegação, subtendendo a concordância do feito por parte do 
contribuinte.                                                                                                                                               

Agência de Atendimento de Colinas, localizada à Rua Ruidelmar 
L. Borges, nº 831, Setor Campinas, Colinas do Tocantins - TO.

NO SUJEITO PASSIVO I.E Nº PROCESSO

01 SOLO FÉRTIL AGRONEGÓCIOS LTDA 29.525.768-7 2024/2650/500004

Colinas do Tocantins/TO, 23 de abril de 2024.

Washington Pedroso Soares
Supervisor da Agência de Atendimento

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90001/2024

O(a) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 
E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com 
base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, 
torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 90001/2024 do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS, realizada 
por intermédio do site designado no preâmbulo do edital, para as empresas 
abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com 
as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no 
edital, anexos aos autos:



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20246561DIÁRIO OFICIAL   No25

Empresa: WPI SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 18.944.251/0001-90

GRUPO 01 - SOLUÇÃO DE SEGURANÇA COMPUTACIONAL, TREINAMENTOS E CONSULTORIA ESPECIALIZADA

Item Unid Qtde Descrição Valor Unitário 
(R$) Valor Total (R$)

01 SRV 2.000
Solução de Segurança de Estações de Trabalho e Servidores com EDR
Kaspersky Endpoint Detection and Response Optimum
KL4708KA*T9

R$ 360,00 R$ 720.000,00

02 SRV 500
Solução de Segurança para Dispositivos Móveis
Kaspersky Endpoint Security for Business - Select
KL4863KA*T9

R$ 226,00 R$ 113.000,00

03 SRV 50
Solução de Segurança para Datacenter - Máquinas Virtuais
Kaspersky Hybrid Cloud Security Enterprise
KL4253KA*T8

R$ 4.200,00 R$ 210.000,00

04 SRV 12
Serviço de Análise de Postura Ambiente
Kaspersky Professional Services
KL7221K1*FZ

R$ 5.600,00 R$ 67.200,00

05 SRV 2
Treinamento
Kaspersky Technical Training
KL7500KY*FZ

R$ 29.200,00 R$ 58.400,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 01 (R$) R$ 1.168.600,00

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da Ata será de 1 (um) ano, contado 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, 
se houver saldo disponível, vedada a renovação dos quantitativos 
inicialmente registrados.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da 
vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser 
realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão 
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de 
risco estabelecida no contrato.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os serviços deverão ser entregues rigorosamente dentro das 
especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado 
neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa 
formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo 
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a 
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) Os serviços ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de 
Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente 
da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos serviços 
acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e 
trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de 
cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou 
os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações, 
para fins de liquidação de despesa.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o(a) Pregoeiro(a) e o Secretário da Secretaria 
da Fazenda.

FRANCISCO PONTES JARDIM NETO
Pregoeiro

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário

Empresas:
WPI SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90005/2024

O(a) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 
E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com 
base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, 
torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 90005/2024 do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site 
designado no preâmbulo do edital, para as empresas abaixo relacionadas 
e classificadas no certame, em conformidade com as descrições 
constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos 
aos autos:

Empresa: Getac Serviços e Locação de Automóvel LTDA
CNPJ: 33.636.633/0001-40

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 39 DIÁRIA

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE: Para realizar a 
remoção diária de resíduos sólidos no Parque Agrotecnológico 
Engenheiro Agrônomo Mauro Mendanha em apoio à Agrotins Prova 
Equestre e Pecshow, previstas para ocorrerem nos períodos de 14 
a 18 de maio, 12 a 14 de setembro e 17 a 19 de outubro de 2024, 
respectivamente, visando à remoção geral dos resíduos e entulhos 
gerados na instalação, realização e até após a desmontagem 
da estrutura da feira. Onde os resíduos devem ser recolhidos e 
encaminhados para a área de triagem do Parque Agrotecnológico. 
Os serviços deverão ser realizados por caminhões basculante, de 
no mínimo 12 m³ cada, nos quantitativos a serem solicitados pela 
CONTRATANTE. O período de locação do caminhão basculante, 
será compreendido como sendo o período de permanência no 
local do evento, para transporte no período do dia, das 08h as 
18h, necessário para seu completo enchimento e remoção imediata 
após o enchimento, diariamente.

R$ 1.160,00 R$ 45.240,00


